
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 
 

 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2010. Edição n° 354 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 354 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 022/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça, Dr. DIEGO MENDES DE LIMA, para 

atuar no Inquérito Policial Militar n.º 1113.09.01/02/4, oriundo 

da Auditoria Militar de Passo Fundo (Port. 4117/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de janeiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 021/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 05 de janeiro de 2010, pelo período de 24 (vinte 

e quatro) meses, Licença para Tratar de Interesses Particula-

res ao servidor FERNANDO MEDEIROS DUARTE, Artífice - 

Eletromecânica, matrícula 14953790, em conformidade com o 

Artigo 146 da Lei nº 10.098/94, devendo permanecer contribu-

indo mensalmente para o Instituto de Previdência do Estado, 

de acordo com o Artigo 8º da Lei 7672/82 

(PR.00588.00581/2009-8 - Port. 4088/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria 4116/2009, que designou o servidor CÉSIO LUIZ 

VELLEDA LÁZARO DA SILVA, Agente Administrativo, para 

exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor 

Especial I, FG-07, com atribuição de encargos de chefia, a-

crescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e e-

ventuais da titular Márcia Brutschin Severo (Port. 0030/10). 

DESIGNAR 

- o servidor CÉSIO LUIZ VELLEDA LÁZARO DA SILVA, Agen-

te Administrativo, para exercer, em substituição, a Função 

Gratificada de Assessor Especial I, FG-07, com atribuição de 

encargos de chefia, deste órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais da titular Márcia Brutschin Severo (Port. 0031/10). 

NOMEAR 

- DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 0032/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de janeiro de 2010. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.20664 

 

CONTRATADA: EDITORA FIUZA LTDA.; OBJETO: renova-

ção, para o ano de 2010, da assinatura da Revista Brasileira 

de Direito Ambiental (volumes nos 21 ao 24) e da Revista 

Brasileira de Direito Civil Constitucional e Relações de Consu-

mo (volumes nos 05 ao 08); VALOR TOTAL: R$ 1.092,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 07/01/2010, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de 2010.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

EDITAL Nº 004/2010 

Resultado do Edital nº 488/2009 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00024/2010-1, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 488/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 005/2010 

Resultado do Edital nº 489/2009 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.0025/2010-8, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 489/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-01-08T10:00:21-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




